
ГУБЕРНАТОР ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З
Ж/ЖЯугяг № 530

с/Орёл ^

Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) по африканской чуме 

свиней на отдельных территориях Орловской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии» и приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 28 января 2021 года № 37 «Об утверждении 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина 
и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения 
и ликвидацию очагов африканской чумы свиней», на основании информации 
заместителя директора федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр охраны здоровья животных» Осиповой М. А. 
от 10 августа 2023 года № МО-02/17523 и представления исполняющего 
обязанности начальника Управления ветеринарии Орловской области 
Сиротина В. А. от 10 августа 2023 года № 6-2-2409 п о с т а н о в л я ю :

1. Считать территории земельных участков площадью по 6 кв. м 
с географическими координатами N 52°48'17", Е 35°26'41"; N 52°48'41", 
Е 35°25'28"; N 52°49'22", Е 35°23'45"; N 52°48'24", Е 35°26'42", расположенных 
вблизи села Гнилое Болото Алпеевского сельского поселения Сосковского 
района Орловской области, инфицированными объектами по африканской чуме 
свиней.

2. Установить ограничительные мероприятия, запретив на период 
действия карантина в инфицированных объектах по африканской чуме 
свиней, указанных в пункте 1 настоящего указа посещение территорий 
посторонними лицами, кроме специалистов государственной ветеринарной 
службы и привлеченного персонала для ликвидации инфицированных 
объектов.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации 
инфицированных объектов африканской чумы свиней и предотвращению

'  ч. *£9s Вх. N° ж



распространения возбудителя болезни на отдельных территориях Орловской 
области.

4. Рекомендовать главе Сосковского района Орловской области 
Силкину Р. М. на период действия карантина обеспечить работу 
по пресечению неправомерной реализации живых животных 
и животноводческой продукции на розничных рынках, ярмарках, в том числе 
на ярмарках выходного дня, в иных местах скопления граждан.

5. Департаменту надзорной и контрольной деятельности Орловской 
области на период действия карантина обеспечить: *

1) принятие решения о регулировании численности дикого кабана 
на территории охотничьих угодий и иных территорий, являющихся средой 
обитания дикого кабана, прилегающих к территориям инфицированных 
объектов в радиусе 30 км с изъятием до 100 % особей кабана, отбору 
и доставке биоматериала в объеме 100 % с целью проведения лабораторного 
мониторинга для выявления возможной циркуляции вируса АЧС от добытых 
особей диких кабанов;

2) принятие решения по обследованию охотничьих угодий и иных 
территорий, являющихся средой обитания дикого кабана, прилегающих 
к территориям инфицированных объектов в радиусе 30 км в целях выявления 
захоронений павших свиней в природной среде, а также случаев падежа 
диких кабанов, отбору и доставке биоматериала в объеме 100 % с целью 
проведения лабораторного мониторинга для выявления возможной 
циркуляции вируса АЧС от обнаруженных павших особей диких кабанов.

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и действует 
до отмены карантина в порядке, установленном пунктом 64 Ветеринарных 
правил.

7. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя 
Губернатора Орловской области в Правительстве Орловской области 
по развитию агропромышленного комплекса.


